
                                                                                      

1 
 

Università di Napoli “L’Orientale” 

Sezione Istituto Confucio 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO l’art. 2222 del Codice civile, con peculiare riferimento alla disciplina del lavoro autonomo; 

VISTO il vigente Accordo sottoscritto in data 24.06.2020 tra l’Ateneo e la Shanghai International Studies 

University (SISU) per la gestione dell’Istituto Confucio; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, Finanza e Contabilità emanato con D.R. n. 223 del 21 aprile 2021; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss. mm. e ii., con particolare riguardo all’art. 7, commi 5 bis e 6, laddove 

è previsto che le amministrazioni pubbliche, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in 

servizio, possono conferire esclusivamente incarichi individuali, di natura temporanea e altamente qualificata con 

contratto di lavoro autonomo ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, salvi i 

casi espressamente previsti; 

CONSIDERATO che l’art. 7, commi 6 e 6-bis, del su indicato D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 del 30/03/2001 

prescrive che le amministrazioni, previa verifica dell’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili 

al proprio interno, rendano pubbliche secondo i propri ordinamenti procedure comparative per il conferimento 

degli incarichi di collaborazione;   

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” così come modificato dal D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81; 

VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di protezione dei dati personali, emanato con D.D.G.  28.05.2020, 

n. 42 in attuazione del Regolamento U.E. 27.04. 2016 n. 679, del D.lgs. n. 196/2003, come novellato dal D.lgs. 

101/2018; 

VISTO il vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione triennale; 

VISTO il D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81 “Regolamento concernente modifiche al decreto del Presidente della 

Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’affidamento di contratti di lavoro autonomo a soggetti esterni non 

dipendenti dell’Università degli Studi di Napoli “l’Orientale” emanato con D.R. n.  385 del 23.04.2024; 



                                                                                      

2 
 

VISTA la delibera del Comitato Esecutivo dell’Istituto Confucio, nella seduta del 7 ottobre 2025, acquisita al 

protocollo di Ateneo al n. 55257 del 28.10.2025 rep. n. 26/2025 con la quale, tra l’altro, è stato approvato e 

autorizzato - su proposta della prof.ssa Varriano – di bandire una procedura di valutazione per il conferimento di 

n. 5 incarichi individuali di lavoro autonomo ( madre lingua italiana) aventi ad oggetto ciascuno l’espletamento di 

n. 50 ore di attività di esercitazioni linguistiche in lingua cinese presso le sedi delle “Aule Confucio” dell'Istituto 

Confucio dell'Università degli Studi di Napoli “L'Orientale” i cui requisiti per l’ammissione  sono: 

1. essere di madrelingua italiana; 

2. essere in possesso di laurea di II livello: laurea Magistrale o laurea Specialistica con 

almeno 24 crediti di lingua e letteratura cinese o laurea Vecchio Ordinamento con 

almeno n. 4 esami di lingua e letteratura cinese; 

VISTA la delibera del Consiglio d’indirizzo e di gestione del Centro Pleiadi, adottata nella seduta del 20 ottobre 

2025 con la quale è stata approvata l’indizione della su indicata procedura di valutazione comparativa per il 

conferimento di n. 5 incarichi individuali di lavoro autonomo; 

ACCERTATA l’oggettiva impossibilità di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno dell’Ateneo, in 

considerazione dell’esito negativo dell’interpello interno attuato con avviso prot. n.  55057 del 27.10.2025 rep. n. 

67/2025; 

VISTO l’Avviso Pubblico prot. n. 58688 del 14.11.2025 rep. n. 96/2025, affisso all’Albo di Ateneo in pari  data   

al n. 807 con il quale è stata indetta la procedura di valutazione comparativa, per titoli e colloquio, diretta al 

conferimento di n. 5 incarichi individuali di lavoro autonomo, aventi ad oggetto l’espletamento di  n. 50 ore 

cadauno di attività di esercitazioni linguistiche in lingua cinese presso le sedi delle “Aule Confucio” dell'Istituto 

Confucio dell'Università degli Studi di Napoli “L'Orientale” per le quali le rispettive Convenzioni con gli Istituti e 

le Scuole di Istruzione secondaria superiore interessati sono state  attivate o rinnovate;  

VISTA la delibera del Consiglio d’indirizzo e di gestione del Centro Pleiadi, adottata nella seduta del 26 novembre 

2025 con la quale, in riferimento alla predetta procedura di valutazione comparativa è stata individuata la seguente 

Commissione esaminatrice: Prof.ssa Valeria Varriano, Prof.ssa Donatella Guida e Prof.ssa Xu Dan ;   

  DECRETA 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,  

Art. 1- la Commissione esaminatrice della procedura di valutazione comparativa, per titoli e colloquio, diretta al 

conferimento di n. 5 incarichi individuali di lavoro autonomo, aventi ad oggetto l’espletamento di n. 50 ore 

cadauno di attività di esercitazioni linguistiche in lingua cinese presso le sedi delle “Aule Confucio” dell'Istituto 

Confucio dell'Università degli Studi di Napoli “L'Orientale” è nominata nella seguente composizione:  



                                                                                      

3 
 

Prof.ssa Donatella Guida – Prof. Ordinario – GSD 10/ASIA – 01– Presidente; 

Prof.ssa Valeria Varriano - Prof. Associato - GSD 10/ASIA -01 - Componente; 

Prof.ssa Xu Dan – docente della SISU -Università degli Studi Internazionali di Shanghai assegnata a prestare 

servizio presso l’Istituto Confucio di Ateneo – Componente. 

 

Art. 2- Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo Ufficiale on-line di Ateneo e sul sito web di Ateneo. 

Art. 3- Il predetto sarà sottoposto a ratifica del Comitato Esecutivo dell’Istituto Confucio nella prima adunanza 

utile.                                                      

          IL PRESIDENTE 
                                                                                                                   Prof. Fabio Amato    
 

 

Affisso all’Albo di Ateneo  

prot.                   del                            rep. 

        

           IL PRESIDENTE 

                                                                                                                     Prof. Fabio Amato    

 

https://it.shisu.edu.cn/
https://it.shisu.edu.cn/

		2025-11-27T12:31:44+0100
	IT
	Fabio Amato




